Baptismus autem magnum post se trahit obligacionem. Et quidem despicem.

2. *Prepositio.* Agite, quamcum hodierna die Evangelium de facta Regenerationis Sacramentum mentionem facit, Christo præcipiente suis Apostolis: (*Mark. 16.1.*) *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patri, & Fili, & Spiritus sancti.* Ecclesia etiam celebrat Iustum Sanctissime Trinitatis, cuius nomine in Christianos inauguruat sumus, dictumus obligations in sacramentali lavaco nobis imponitas, discutamusque Christianorum non tantum nomen, sed & vitam generis. Ante omnia autem te imploramus, o Sanctissima Trinitas, ut gratiam nobis conferas Baptismale pactum, quod hodie renovare cogitamus, inconcupisitatem deinceps fervandi, atque peccatum omnium sanctissimi foderi contrarium confrangeret. Favete.

3. *Disce.* Populus Hebreus, e captivitate

Babylonica dimisus, ut pauperrimum Jerosolymam redit, mox ad reparanda moenia templumque, quos bellicos hostium furor destruxit, animum adscit. Huius operi invictabant fintimi populi, præferunt Allyri, sumptuque armis, iteratis aggressionebus Hebreos ab ædificatione impediunt conabantur; operatus erat labor, Ita ut testè Scriptura, (z. *Exodus 4. 21.17.*) *unumna sua faciebant opus, & altero tenebant gladium, &c.* Eadem haec duplex obligatio homini Christiano ex Sacramento Baptismi imponitur: unum manu adscire, altera pugnare debet; adscire quidem ita, ut in erigenda Christianis perfectionis structura quotidie virtutes virtutis adsciat; pugnare autem, ita, ut diabolici inimicibus, & peccatorum alliciti indeflagrante restringat. Perpendamus singularem utramque hanc obligationem.

§. I. *Prima:* ut Christianus in virtutibus crescat.

4. *Conformatio.* Primo tenetur Christianus miles adscire, id est, primaveri, quam in Baptismo recepit, innocentiam continuo virtutum augmento excolere. Gemma immortalitatis est Christianus; igitur continuo ad splendorem perpoliti: *Thronum Spiritus Sancti est Christianus;* igitur pretioso virtutum ornata deuatur. Tempus Dei est Christianus, igitur onus, ac pericula iterato debet, &c. Hic dum considero, plane vix tempore mihi a genitibus: qui de casta? qui inter Christianos e milibus miliebus vix unum invenio, qui non, praetexta poena, simili etiam baptismalem innocentiam extat. Olim ex Egyptiaci fertute exhibant, atque veritas promissa terram itinerabat ultra fices centena Iudeitarum millia: transibant feliciter per apertas rubri mari flaves, & quot patatis horum illud pergit? heu! quis non exhortat? q. f. f. centenorum millium numero ultra duo videbant Ioseph & Chaleb. Jam percipite explicationem Theodoreti: (apud Sp. 3. p. 1. 14.) *Mus imitabatur lavacrum, nimis lacuum lavacrum sanctissimum Baptismatis Sacramentum. Irael vero significabat eum, qui baptizatur.* Quid vero duo illi, nempe Ioseph & Chaleb? ab! per dies illos indicatur exiguae eorum anniversarii, qui primi Baptismi innocentiam in cœlesti patriæ regione invehunt. Quæ autem causa est tam universalis defectus? Causa sunt complures, inter quas haud minima est, quod pacifimur sunt, qui obligations, in furore Regenerationis latice fulcepitas, penitentes. Quid prodebet effe baptizatus, vita autem, & moribus convenire cum non peccandi licentia superare? Iam nos ipsa peccandi licentia superare.

5. O aeternum probrum Christianorum! ad fontes gentiles, ut illis tantum indignatione imprefret: quis non indoleat? cultus, & horor, quo Verum Deum veneramus, minor est eo, quo illifixa, ligata, ac truncos coluerunt; quamvis faretur fictissimi Dei, non tamen fictus fuit affectus, quo eorum cultores eos ador-

adoraverunt: fuerunt, ut loquitur Augustinus, (1. de Civ. Dei c. 23.) Deorum haec fallorum non fallere cultores, sed veritatem etiam fuisse. Illi in gratiam Bacchi etri, Martis huic, Jovis adulteri, Mercurii mendacis, Veneris claudi, Saturni inhumani, vitam egerunt magis modestam, quam Christiani. Illi majorum reverentia adfisterunt immolationi unius hinc, aut bovis, quam Christiani affstante Sacraffcio, quo Verus Dei Filius immolatur. Inter illos non erat, qui, prolixitate rituum, ac ceremoniarum incalaret: silentium adeo levabat rigidum, ut omne verbum putaret sacrilegium: attentione adhibebatur tanta, ut fuerit, qui face manum permitteret ambi, ne illa turbaretur. Quid dicam de superstitione Religionis, qua loca, ac perlitas casas venerabantur: praecepit olim tenatus editio publico, everti lanu Iudis, & Ofridis; & ecco nec unus, etiam minis, & verberibus compelli poterat, ut manum admoveveret. Et Veitulus virginalibus nulla in publicum prodebat, quin illi falso confusares praderentur, nulla apud Matritum supplicavit gratiam, cuius repulit, &c. Tace plura, volumine exclamo. O utrum Christiani ranci enem sua legi Zealatores, quanti gentiles fave superstitiosis observatores? Nunquam illi audierant, quod coram Dii considerant mundos, ornariant elementa, curaverint mortbos, refutariant mortuos, placarint tempestates, patrarent miracula; sed folium vano perfume erelentes, quod effent Dii, obsequiis difficultissimis cohererant. Quid non fecerint, si tot vaticinis sufficiunt illuminati, tot scripturis edoti, tot miraculis convicti, ut nos? si tam profuderint pro Diis prolegam, quid non fecerint pro Deo, qui procurant aulae descendentes de celo, nasci elegiit in fabula, educari in officina, mori in cruce? &c. Repeto igitur, mei Christiani, repeto: quid prodet Baptismus cum vita beatissima, aut adhuc deteriori? Ignocitote, respondeo condate nihil prodet, nisi ad graviorum damnationem: ita explice Damatus Papa (*ad Eusebium*)
S. Hieron. inquit: *beus qui bolivus sacro fuit renatus Baptismus, quisque fortis metu non fuisse?* Dolco, quod hanc veritatem credere nolitis; nam id ipsum dulium sanctus Pontifex, adiungit: *Quod si tamen hoc predicemus non audirem-*
cret, si vefts elegantissima, quam recente inderuat, luto, & humo sibi confiprarecurerit? & tu paterni vellem candidam, quam Dei gratia tibi conserui, intulisti peccatorum fuligine deignari? audi aliud ministrum intentet Deus per Prophetam: (*Isaiah 1.*) *Si di bofis Denini, inquit, vistula tuber omnes, qui induiunt vestu ne-
fe peregrino. De qua ueste loquitor? &c. Re-
pones. S. Hieronimus: (apud Speranz, punct.
104.) Veltum cuique program proste, quem quicunque recipit in Baptismo: de hac ueste veritatem vocatione inititut. Deus in judi-
cio, exprobans homini peccatori: Non est haec
vefts propria, quam tibi in Baptismo circum-
dedi: dedi tibi candidam; tu afferis nigricalem;
tibi imundam; tu hunc in tenorem Marica Dia-
cotus exprobavit Elpidophorus sancti inconton-
tiam, prout referit Victor Uicensis. (1. 3. de
profecit. Voand.) Fuit Elpidophorus salutaris aqua lavacio ablutus, pollihimio turpis deter-
tor a fide defecti, cui Marita obvius factus,
olensque vefts, quam in Baptismo acceptaberat,
ita allocutus est: Hac sunt lntezamina, Elpi-
dophore Miserere erroris, que te accusabunt,
dum Mijetus venter nescientis, que custodivit
diligentia mea ad certionum tuae perditionis. Hoc te immutaculum cinixerant de fonte fu-
gitem; haec te acris perlequentur, cum flam-
mentum gehennam corporis possidere: quia in-
duisti maledictionem scit veritatem. Quid
caecis, miser, cum servi Patrilimia, ad certian
congregabant in viatoris, dicitque tibi Rex: quod-
modo hic intrasti, non habens vellem nup-
tiam? non video veltem, quam ubi deli, per-
didisti militis chlamydem, quam aqua munda-
vi, & purpura mei Sanguinis decoravi. Cha-
ractem non video Trinitatis; ligare ergo cum
pedibus, & manibus, qui se separavit a fra-
tribus Catholicis, in tecibus projicie, &c. O
misi Christiani! perpende, boe gravissimum
hunc rationem. Domino Deo danandum, non li-
tis est ad latentes esse baptizantes, sed requi-
rebit vita baptismi conformis: &c.
7. Notissimum est & facis Paginis: qua ra-
tione Bellidax Iohannes arber Jericho defrauerit:
circuibit urbem septenis vicibus cum universo
populo inter tuberos, littoriumque clangores,
& ecce septem vice muri, ac propaginata il-*

S. II. Secundo: ut contra diabolum constanter
dimicet.

¶ Secundo tenetur Christianus miles gladium manus tenere, id est, indecussante pugnare contra adversarium, cui in facie Baptismus reditum debet. Recordare, mihi Christiani quod ibi ter quatibus, an diabolico, siquaque superbia renanties, ter etiam repondeatis; abrenantio: quid tibi igitur cum templo diaboli, quid ubi cum illocebris mundi, quid tibi cum voluntariis carnis, quibus renantienti? an non quid honestus? ut ingenti contumelie ibi da-
gue 6.) Ha in fenu litterali; in fenu natem morali inquit Ambrosius, (apud Barz. serm. 41. n. 6. & 7.) urb. Jericho sensibus civitatis dissipatis. Incolae huius urbis sunt fecleri, muri intuplicantes terrae, quae tamquam propagandae & excubia amori Divino adiutus præsidunt. Jam quis ignorat, quam dura molimina labore conficerit Divina Iustitia, id est, Iesu Christo, donec exercent hanc diabolice civitatem? quam potenter eam oppugnare armis tua de-

De obligatione orta ex Baptismo.

frina, ac miraculorum? quanta dolores, ac tormenta sustinuit in amarissima Paupere, ut exilans peccata? hunc in fum, velut alie Jofe, circundus arcam, misericordatores, ac faciendoes cum tubis: Arcus eti Sanctissima Dei Genitrix Maria cum intercessione exemplis, speculatorum sunt Apofoli; ac Sancti futilimis virantibus ornati, Sacerdotes cum litiis sunt animalium curatores cum Verbo Dei. Quid autem evenit: an destructi sunt mari Jericho? sunt destructi? quod latit apparuit in vita, ac moribus primorum Christianorum, inter quos non inventebatur aliud, nisi mera sanctitas & innocentia. *Maledicamus ergo nos, ac sufficiaverit Jerico.* Et quis est tandem illi? audire solutionem, ad doctrinam Eucherii: (*ap. Bar. loc. cit.*) *Cum qui ageret sceleris, que si Dominus Iesus, in die Baptismi donaverat, redi, quafvisque anathematizaverat diabolii pompa, Iesus inde vivere repedit, ruius Jericho reficitur.* &c. En mei Christiani, quam abominabile fit coram Deo hominem Christianum fecleste vivere, eaque peccata, ac pompa diabolii reaflumere, quis ipse in Baptismo dannaverit: oportet igitur inviolabiliter fideliter fervere ea, que Domino Deo ibi promisitae sunt: oportet ita vivere, ut ex ipsa vita faciliter baptizari a gentili, & non baptizato aperte discriminari eucat. Audite pro cornione, quanta confititia Baptismi gratiam nueri oportet.

fratis populi corona, hactenus exercitandis eritoribus involutus. Christianum nomen depexi; num sicepere Baptismate, veritatem agnoscere incipio. Deo, Angelique mihi clara ostendens tubis per lacruma hoc lavacrum peccata omnia, hactenus a me commissa, dederat esse. Pereat Iustus, pereat Venerabilis. Laudetur, & adoretur verus Dei Filius Iesus, &c. Dioctetianus, non prius jam ridicule, sed ex animo geri censens, prima indignari, deinceps palindromi præcipere, denum tormenta, & equoquo expedire jubet. Tunditur, cedunt, lanaria, laceratur Genitus, nec tamen cedit: Baptismi gratiam per totius mundi thesauris, immo pro vita ipsa inflammat, & gloria Martirij, covenia donatur, &c.

10. *Elogie.* Sic, si propaganda est Baptismi gratia; sic, si tentatori refutendum: mihi Christiane, etiam tu tam genovefage, ut maxime fortuna, vitam, omnia, quam fidelitatem Domino Deo in Baptismate juravisti perdere: hunc in finem animos tibi fuggerit orator aures (*S. Chrys. serm. de SS. Martyr. Tom. 3.*) exhortans: *Evere vite, festinare dimicare, assistere in prolio opere clementia, confidere padum, condignum attende, militiam noſce, padum, quod propinquat, et tradidimus, quam accipisti, militiam, cuius nomen deditis.* Habet tantundem animi? habeo inquis. Ergo, age, renova padum: dic, antenuntias Sathanam? Abrenuntio: & pompe illius? Abrenuntio: & operibus ejus? Abrenuntio: &c. &c. &c.

8. Imperante Diocletiano, celeberrimus histrio Roma degebat, Genesius nomine, quantum gratiosus in diversis spectaculis repre-
Dominica infra octavam Corporis Christi.

C O N C E P T U S . I.

Asurgantur causæ, ob quas sanctissimum Communionis Sacramentum sape nullos Virtutum, ac gratiarum fructus in anima producat.

*mo quidam fecit canam magnum, & v
cavit multos. Luc. 14.*

EXORDIUM.

Sicut agentia naturalia agunt secundum dispositionem; ita etiam agentia supernaturalia.

Quarvis agentia naturalia, uti sunt sy-
dera, clementia, aliisque, ex natura sua
fecunda, proportionata, ac satia activa finis
ad producendas sibi convenientes effectus; nili-
lominibus ab hac sua conaturali activitate ab
obstantibus contrariae, aut indispositione passi
possum impediti: exempli canis sol lucet, &
illuminat, non tamen cubiculum valvis obser-
vum: ignis urit, & accendit, non tamen ligau-
endum, & aquatum: imber secundatur, non ta-
men terram faxosum, & fabulosum: cibus con-
ficitur, non tamen fructuum, moribidis humo-
ribus refertur, &c. Eadem profitis efficiunt
agentibus: Iheras naturalibus, praeletim de facio-
nando Eucharistia Sacramento: ex le guide-
miram habet efficaciam, & activitatem in aliis
mibus fidelium producendi admirandos virtus
tum edicere: sed aliud ad Sacramentum, aliud

virus Sacramentum, *alt Augustinus*: (trag. 26. in Iohn.) quis necit, Eucharistiam solere esse, qui millenes animas proflus simplices, & illiteratas caeli sapientia illuminavit? quis necit, Eucharistiam ignem esse, qui milrena corda Divino caritatis igne accendit? quis necit, Eucharistiam imbrex esse gratiarum, qui millenes animas caelestium charismatum, virtutumque regre secundavit? quis necit, Eucharistiam cibum esse fortium, qui millenes animas ad generosos labores, pugnaque mirum in modum confortavit? &c. quia ergo causa subest, quod tam nobilis effectus non temper, & undequaque regaliter producat? quia causa est, quod multa post Communionem sentiant eamdem rapiditatem, eamdem difficultatem in vincendis tentationibus, &c. unde fit, quod inter communianentes multi infirmi, & imbeciles, & dormient mafisi? (1.Cor. 11. 2. Propositio. Adepte animis, Auditores! ho- die huius rei cauca dabo, nimirum offendam, si Sacramenti. Quemadmodum igitur carnes cru- de stomachum orerant, concoctioni non fer- vunt, febres, morbosque causant, ita cibus Eucharisticus, fine pravia preparacione come- flus, animam non ornat, sed operat. Hanc ob causam in primitiva Ecclesia solebant Sacerdotes monere populum, illisque, qui ad sacram Communionem accessibili erant, alta voce inculcare. Accidit cum fidei, tremore, ac dilectione. &c. O utram etiam etiamnum hic mos vigeret, ut retardari paullisper illi, qui statim efacio tribu- at ad sacram Communionem convolant, nulla interjecta preparacionis mora: quid agitis, mis- teri? an crudas carnes Agni. Domini deavoras, ubi fidei, ubi spei, ubi caritatis, ubi humiliantis exercitio, quibusque comedere fal- briter cogitat Agnus Eucharisticum, comedat alius igni, id est, astamat igne caritatis, & dilectionis. Prepara te, o Isras, in occasum Domini Dri tui. (Amos 4.)

§. II. *Defectus devotionis*

ex parte participantium invenitur : nam dilecte docet
fundus Bonaventura : *(apud Lebn. V. Communio*
sc. 7. n. 8.) sicut agentia naturalia agunt secun-
dum diversitatem dispositionis in paflo, ita etiam
effiectu Sacramentorum solus esse secundum dispo-
nitionem, & prepositionem scilicet plenarium. *Favete.*
Tria sunt : que impedirent fructum Eucharistie.
3. Divisa. Tria sunt, que Angelicæ men-
conviva sollicitè observare debet, ut calefacere
Hospitium condigne in annum recipiat : pri-
mo est diligere preparatio ante Communio-
nem; alterum actualis devotion in ipsa Communi-
atione ; tertium humilis gratiarum actio post
Communionem. Horum si unum non obser-
veretur, mirum non est, si nobilissimo effectu Sa-
cramentum obexcet, & impedimentum ponatur.
Percurramus singula.

S. L. Defectus preparationis

4. *Confirmatio*. Primo quidem virtuti hujus Sacramenti obiectum ponit *debetus preparationis et Communionis*: olim, cum Dominus Deus Israelis ceremonia prescripti in commemoratione anni Patalchis, differat inter alia praecepit: *Nisi comedetis ex eo crudum quid. sed agum tantum*. (Exod. 12. 9.) Mirabilis profecto, & supervacanea videatur haec praeceptio; cui enim hominum ita palatum, ac flomachus obsvthuit, ut carnes crudas appetat? fuere quidem barbari, qui mutua matatione leipois truciadurant, & devorant: verum de Israelitis, gente cultura, & quidem in ceremonia a deo fandâ id minime timendum erat, sicut Subiatrius hic Abulensis, (q. 18. in 26. March.) & dubium hos tropologice exponit: *Dicitur: quod non sumatur Agnus crudus; crudum enim cibis mandant, qui nullam circa illum disponunt, aut preparant premiti, si et cibis cibis sunt, qui corpori Domini ab aliis cibis non differunt; sed et cibis illum accedit, sicut ad communionem Eundem in festum loquitur Cornelius a Lapide.* (In Exod. 12. 11.) *Crudum Agnum comedimus in Euoribus;* qui non confundens excellentem

四三〇

De causis impedientibus fructum Eucharistia.

aderat; oculis ad uberes letus provocabat; talis erat sancta Hedwigis. Fure, qui intercommunicandum in uberinas lacrimas effusis non solum oculos, & genas, sed ipsum oleum pavimentum fetibus respergebat; talis erat sanctus Canutus Episcopus Nainensis, &c. quid modo? Ehen: quam longe alia modo lo-^{lo}caen aperit, videlicet laxitatis, & repeditatis! ita ut si exclaimare cum Chrysobalto: *Ostendebam, o profundum abyssum!* & *sinus egestatis, o consuetudinem, o presumptum!* nonne videmus permultos ad mensuram Angelicam accumbere cum comprehensionibus immoderatis, cum oculis vagabundis, cum grem immotito, cum uno poplite, eaque cum immobilitate, utrando indecenter non audenter affidere ad mensuram aliquam nobilis? quare S. Thomas, utram infantes admitti possint ad sacram Communioneum, qui utim rationis nedam artigerunt? & respondet negative: ratione addita, quid adferre nequeunt inter cibum spiritualem, & corporalem: *Non indiscimus Corpus Domini.* (1. Cor. 11.) Hac cum ita sint, O quantus etiam adductior numerus ad Eucharistico Convivio repellendum fore, qui externa merita compositione nullum proclus indicavit faciem, quod inter cibum super naturale, & naturalem discernatur!

6. III. Defectus gratia

6. Tertius denique obo virtutis sacramentalis est *distributio gratiarum a Iesu* post Communionem; sunt enim aliqui adeo iurabati, ut credidissent, ut Christo vix ingresso in corde dominum, illi e temporegrediatur, & sic dilectione fratrum poite trahantur!

Vinum animæ sive Inquitum

sgentur. Hoc! quanto fulgurastissimo tantum
inhabitantes committunt! Et enim illi hom-
ini post Communionem hora Divina silentio,
hora gratiarum, hora beneficiorum, hora exau-
ditionis, & impetracionis. In nuptiis Cana-
galizae, cum Ds Filii rogaretur, ut in gra-
tiatione convivium vnum proficie producere,
respondit: Nondum venit hora mea: (Joh. xxi.)
at in facie Communionis eti. expectata hora
illa, cum a Dei Filio emendare potes quidam
illa facit. Hymni (Edu. in Mat. Corp. Christi.)
adduci: Sic tu in vestris, fecit te testimonium, id
est, Deus Eucharisticus adeo liberalis est erga
nos, sicut nos erga illum: si Communionem
peragimus sine decenti preparacione, sine de-
votione, fine gratiarum actione, abbit & ille
sine beneficiis relinquit. Si vero pro viribus con-
digne expiere, studemus Divinam Holpitam,
cumulabitis non liberalissimis gratiarum thesauris,
& demum atque vita beatitudine. Amen.

quid hactenus diu nequidque

per es? ager es? tentatus es? in persecutionibus vivis? age, utere occasione, post faciat Communionem aliquamdiu orationi immorare, proponere Dei Filio necessitates tuas; die? Non dimittat te, nisi benedictus nesci; (Gen. 32.) & certe in afflictionibus tuis remedium experientur.

Misi servum suum hora canæ dicere invitatis, quia præpara sunt omnia. LUC. 14.

EXORDIUM.

nos ipsos ponendum, ne quoniam sumus oppot-
nentia faverit commodities, ut nolam subtingen-
tur supplice, cum gratia signaturum in nobis
habemamus, ipseque Eucharistia gratia sit instru-
mentum. Neque obijcas, urgere donec negotia,
felliandum esse, abundum esse, convincit enim
fanctus Chrysostomus, (*Hom. de Bapt. Chri-
sti*); si amicus tuus ad convivium te invitabit,

i. Postquam Dei Filius pro salute humani
generis victimam factus in cruce expira-
vit, nobilis quidam deusiro, nomine Josephus
ab Arimathea, ingreditus ad Perfidem Filium
tunc, auctoriter peticit Corpus Iesu. Non funerale
præconit non adest Scriptura adverbium
evasit; (*Mat. 27.7*) quippe haud vulgaris erat

generositas inter illos populi tumultus, & Judentorum libores requiri cadaver hominis, quem plebs & Principes communis vilipendio ne inter abjectissimum maleficiorum faciem reputabant. Petet, ac impetravit: Et quoniam homo erat iustus simus, ac opulentus, voluit Corpus tam magna Domini, quem Deum effredit, tam pretiosus, quam poterat, honoribus dignari. Quid obsequiorum illi praeficit? faver texus tria commemoravit: in primis involvit illud in sydone munda, deinde colloavit in monumento novo, & tertio denique obvoluto lapide monumentum clausivit. Christiani Auditores: Corpus illud, quod Iosephus ab Arimathaea honorifice soluit, idipsum est, quod oculatus hac follementate adoramus; idipsum est, quod in spiritu animarum reflectionem nobis apponitur; idipsum est ad quod sub symbolo hostiernae cene invitamus: Dicite: Aperte sint omnia? Respondebat: ex parte invitantis quidam, parata sunt omnia; ita enim a servis nuntiatum est. Sed quid ex parte vestri? ut video, filetis, hesitatis. Cur ad adventum, quod res est: ex una parte excusare vos a convivio non vultis, ne inbarbitatem, & suspicionem hodiernorum conviviarum incuratis: ex altera parte comparetur tenuis; quia ignoratis, qui reverentur, quibus honoribus Divinum Hostipitem exciperre oportet.

2. Proposito. Verum macti animis ehots; Exemplum vobis hodie devoti Communicantis ante oculos statuum in memorato Iosepho ab Arimathaea: ac edocebo, tunc tatis honorifice vos Eucharistico equo accibituros, & eadem obsequiorum triade, qua ille, Corpus Dominicum honoris. Favete.

§. I.

3. Confirmatio. Primum igitur obsequium, quod Iosephus Arimatheus Corpori Christi exhibuit, confitit in eo, quod sydoni mundum illud involverit, quod hodiecum adhuc Taurini in Sabaudia ateratur, & a fidelibus pie colitur. Advertis, mi Christiane communicant, quid per hoc tibi dictum velim? nim rum per Syndoneum mundum intelligit. S. Bernardinus (*T. 1. fo. 54. a. 2. c. 2.*) conscientiam mundum, id est, ab omni forde peccati dealbatam, exaudiens. Christus Dominus enim, quanvis per omnem vitam, nihilominus vel maxime munditum specialiter requirit, ubi ad institutionem venerabilium hujus Sacramenti pervenit. Vultis hanc veritatem mecum perpendere?

4. In primis interrogantibus Discipulis, ubi locorum Pachale convivium patetum esset, mirabile profus indicans Divinus Magister significavit, inquiens: *Ocuvres vobis bene, legram aqua basilius, sequitur cum.* (*Marc. 14.*) Res mira! nonne pro loco, quo Sacramentum Altaris instituendum erat, convenientias iussit, si pro signo aliquam dicti Sacramenti figuram indicasset, dicendo v. g. occurret vo-

bis agus ad maculum ductus, videbitis panem, & vinum &c. Cur ergo pro indicio elegit amphoram aqua? nimur aqua lotiosum, & munditum symbolum est: ideo hanc pro figura Sacramentalis Convivii destinavit, ut significaret Discipulis, eadem profus sollicitudine, & de munditate, & de loco curam habendam esse, putatque Tertullianus (*de exp. 15.*) hanc emendemus aquam tuisse, qua potes Apostolorum pedes ablutti sunt. Deinde ad locum convivii elegit *caracolum magnum fratum*: (*Lue. 22.*) iterum mysteriosa res? nonne enim in patulo est, quod Christus dominus a pueris viles, ac humilis domos amaverit? in ade Lauretanam incarnari, in stabulo nasci, in officiis fabrili erectori volunt: cur ergo, Sacramentum Eucharistiae institutus, querit amplum conaculum, magnifice, & sumptuose paratum? certe hujus rei ratio alia dari nequit, quam quod Eucharistiam magnopere honoret, nobiliter indicate volerit, eam omni possibili cultu, veneratione, ac animi munditate lucipidam esse. Porro quare, cur hoc ipsum conaculum in eminenti, ac elevato loco situatum esse debetur? ita enim legit Origenes: (*tr. 3. in Mat. 10.*) *Ordenda subi locum in superioribus fratum.* Respondebat S. Ambrosius, quia emines contiguo fecundum aerem purior, a tergo foribus autem remotior est: *verb recito S. Doctoris, (in Lue.) ita Moralitatis: Advenimus, quod non ad terram descendere, sed in superioribus locum fratum magnum querere debeamus, ut Domini Pachale celebraremus.* Utterius: cur Christus dominus profundissimum illum humilitatis actuus ante concam exercuit, quo Discipulis pedes lavit? respondet iterum expedite Rabanus: (*1. 2. de inf. Cler. c. 36.*) *Quam id esse, ut nos edocet puritatem, cum qua ad Eucharistiam accedere debeamus.* &c.

5. Observati hac omnia, mi Christiane? En igitur, quam accurata sollicitudine Christus dominus omnimodum manditum requirerit ad hoc Sacramentum? discute paulisper, quomodo tu confidens Sydon constituta sis? O quam condolendum est Christi domino, quod non frequenter in Syndoneum immundam ejus Corpus involvatur, id est, in talen, quibus enim offenda fuit S. Petro Apolito, (*A.D. 10.*) in qua univerorum animalium genera concula erant: quenam fuit hec animalia? sunt peccata: *O quoties illa, vel ita Domina involvit Corpus Christi in Syndone confidencia plena!* O quoties illa Dominus in Syndone confidencia plena languore, & oppressione pauperum! O quoties illa juvenis in Syndone confidencia plena obsecuis imaginacionibus! &c.

§. II.

6. Alterum honoris obsequium, quo Iosephus Arimatheus Corpus Christi coluit, in eo erat, quod illud in monumento novo colloavit: *la-*

De Preparatione ad SS. Communionem.

quo nonnum quisquam posuit fuerit. (*Lue. 23.*) An Deus Eucharisticus idem a communicantibus obsequium exigit? omnino exigit. Veram eheu! ubi sunt ea corda nova? quis ex nobis fateri non debet, in cordibus nostris studum imitatio Christi peccatum, notiles iniusticias, impura defidescit, aliquae mala stabulafestum igitur est, non inventur corda nostra, id est, primaria innocentia flore decorata: quid factu opus est? respondeo, si nova non sunt, renovanda sunt. Audite Dionysium Carthaginensem (*ibid.*) Ponit Deum in sepulchro, qui collcas enim in anima istius renovatur. Quaris, quomodo hoc reformatum insti-

§. III.

10. Tertia denique sollicitudo Josephi Arimathei ea sunt, ut sepulcrum Domini obvoluta lapide commirent. Per lapidem hunc in collegio famulum, ac inviolabiles propositum contrahavisse peccata obfirmatum, munendum est cor, ne post Deum Eucharisticum scelerant affectio subiungat: ita in hunc locum animadverbit Cardinalis Hugo, (*in hunc. loc.*) inquiens:

*Sicutum Gentium Doctor modum Christianis praecribit, quo se dignos Eucharisticam Esca efficiant: Probet autem *Episcopus bona, & fiducia pote illa edat,* (1. Cor. 11.) & per quam probationem Conflitum Tridentinum (*fo. 13. Cor. 7.*) & communis Patrum sententia Sacramentum Peccantia intelligit: Hoc Sacramentum Peccantia est labrum illud anatum, in quo lavari prius debent, qui in tabernaculum ingredi desiderant: Hoc Sacramentum Peccantia est oculum illud myrrinum, & lignum, quo ung. ormarique debent anima, coram Eucharistico Altare comparit: Hoc Sacramentum Peccantia est illud ille Horib, in quo Moyse, cum Deo collocauit, fondis calceo exercebat: Hoc Sacramentum Peccantia est strages intermixta hostium, quam victoriose edere debet Melchisedech contra quatuor Reges, antequam panem, & vinum offerat. Hoc Sacramentum Peccantia est atrium illud hospitibus, antequam ad regale convivium intromittantur, &c.*

8. Non finge singulari mysterio Divinus ille Panis de celo defensendo pro loco nativitatis tua elegit sibi *Bethlehem Iudea;* ut intelligatis mysterium, exenterante sunt significations harum diuinorum vocum: *Bethlehem ex sua interpretatione idem significat, ac domus panti: Iudas autem idem fons, ac Confessio.* En, quam arcto consorio copuletur Confessio, & domus panti, ut indicetur, ad hanc pertingit non posse, nisi per illam, id est, ad Communione Panis Eucharistici neminem admitti, nisi prævia Confessione: audi Bernardus: (*Ferm. 1. in Vig. Nas.*) *Considera, quo in Bethlehem Iuda nascitur. Ego sollicitus, quomodo Bethlehem jude inventari, & jam non in te suscipi dedicas.* Bethlehem quippe domum panti Iuda Jones Confessionem, &c.

9. Quamquam hoc solo fidelis anima contenta sic haud debet, quod per Confessionem lumen, & faculum e renovato cordis monumento gravia tantum, & lethalia peccata eliminat; sed operam conferre etiam debet, ut in reverentiam Dominicorum Corporis etiam a venialibus sepulchralibus confutetur, invenientibus obfirmandum est cor vero sepulchrali, illique inscribendum: *Non tum alterius, nisi folius Iesu.* **12. Epilogus.** Agite, agitur, Christiani amate! hunc modum agendi cum Christo Eucharistico.

ristico tenet: Josephum Arimatæum induitum
Sydonem mundam, monumentum novum, &
fatum mysticum præparate, & poteritis ad
hanc Coenam admitti, dicere, quod etiam ex
parte vestri parata sunt omnia. Amen.

Dominica infra octavam Corporis Christi.

CONCEPTUS II

Confraternitati SS. Sacramenti, dum seculum suum celebrat præleguntur statuta, ac leges, ad renovandum homagium.

Custodite verba predictis hujus, & implete ea, ut intelligatis universa, quae facit ir. Deut. 29.

EXORDIUM

*Apud Romanos fiebat renovatio fæderum Ita
oparet renovari homagium Confraternitatis.*

Antiqua Romanorum Respublica, potestissima gentium Dominatia, solebat exterios populos in amicitiam, ac fideam recipere, que deinde certis temporibus debebant renovari; follementis erat in paucis pomposissima; senatu citidem in publico foro coram universitate primus interdum auctoritate voce prelapegantur leges, ac pauta; tunc exterum Generum Legi praefabant homagium una cum pretiosis metallibus; deinceps festivo populi applausu inter tyrannorum; intrinsumque jubila, follementis cladebantur. Dilectissimi Auditories; ante bellum jamian annos nostri Majores cum Domina Dea, & Selene inter te ad honorem San-

Primiti
simpli
tiam
sola
lantu
m la
tium
ficiu
: ing
tis a
pu
o ho
hujus

dus laudabilissimum; & utilissimum: laudabilissimum, quia finis, ac scopus illius unice tenet
dit ad animatum salutem: utilissimum, quia
santa fides haec confederatio per claram faci-
lum immunita nobis a Deo impetravit tame-
nos: quam gratitudine tenus beneficia. Quid agi-
mus? que gratitudine Divinam Liberalitatem
compensatis? an non lubet renovare foedera, re-
ficiare pacata, restituere amicitioni? Verum
quod impudentis interrogio: hoc idem intentum
est, quo in hoc tempore hodie comparatis? nem-
pe, ut primam vestrum Confederationis faci-
lum, receptaque per id temporis beneficia fe-
dibus cum exultatione, humilique cum gratitu-
dine celebratis. Videor mihi intueri flammati-
corda vestra, quo Eucharistio Numini,
instar gratissimi munieris, offere: video para-
tas linguis, & ora, quibus de novo Sacramen-
tum dicere, & fabus has sancta Confederationis
leges recte defideratis. Reete, fante, lau-
dabiliter facitis. Non dubito ego, qui in ca-
leffi curia inter sanctos Angelos, & prefe-
runt inter fratres, ac sorores, qui ex ea habent
Confraternitate ad beatam patriam jam transfe-
runt, ingens jubilus ad vestra petatis studia
excitatus, ipse Deus immensa denuo be-

neficia ad futuri seculi decursum vobis desti-
naturus sit.

2. *Propositio.* Meum autem partium, ut non otiosum fesso intersum, mearum, inquam, partium erit, ut sanctis Confraternitis leges vobis prelegam, reficeremque manoriorum eorum statutorum, ad quia vi sancti huius pasti obstringimini. Quid possem magis proficiam, magisque necessarium in rem nostram hodiernam, de agere? Huic in finibus ante omnes inducita vobis vobis verba prothemeret adducta: Cuff-
dete uerba pasti huius, Et implore ea, ut integratius universa, qua facili. (*Dent. 19.*) Favete,

*Confraternitas instituta est ad quadruplicem
seculum.*

3. Diuiso. Si ex impresto Sodallium libello Majorum nostrorum mentem, quam in institutione sancta hujs Confraternitatis nobis retinam relinquenter, indago, prima statim, fronte video, eos subiquadruplicem finem praefixi: Primo inveniuntur eis hac Confraternitas SS. Sacramenti ad extirpationem festerum, secundum ad implantationem Virtutum, tertio ad mortuorum solatium. Et in hoc opere quadruplici fine fundatur Dei beneficia, nobis per claram scilicet largior collata; quippe ingens Dei beneficium est præservari a peccatis; ingens Dei beneficium est, dirigiri ad Christianum perfectio- nem in egestate; Dei beneficium est confortari in mortis agone; ingens Dei beneficium est, cris- pi et purgantium penitentia. Jam ostendit de qua tercio hoc sine procedimus. Audite verba pa- thobus, & facite ea. *[Lector] . . .*

三

4. Confirmatio. Primi instituta est Sanctissimi Sacramenti Confraternitas ad extirpationem hereticorum: & ad hunc certe scopum non est esse facilius remedium: sacraficiis Eucharistia; quemadmodum enim de cervo dicitur, quod si alium, aut paludem locum ingreditur, serpentes omnes, chelydros, bufores, scorpios, & quidquid venenatorum animalium ibi recubat, in fugam agat; ita Eucharistia Deus per dignam lantionem cor homini ingreditur, tamquam medicinale antidotum, omnium vitiorum infesta populus. Edocetiam hanc veritatem e Scriptura:

5. Mirabilia sunt, quae Deus beneficia continet populo Israel: eripit eos & captivitate distipit viros, Egyptiorum, duxit per medium mare, delevit inimicos, conseruavit eorum vestes, nutritiv eos caeli: Manna: pra: ceteris autem admirandum videat, quod Psalmita affirmat; *Nor erat in tribulacione eorum infirmata (Psal. 104.)* Etiam posibile? Numerus Israelitarum erat ultra sexcenta hominum milia, & qui fieri potuit, ut in tanta multitudine hominum, praeflerim coram, qui perfectionibus viarum insconmodis, multaque malis erant ta-